
Otopné plochy (pokra�ování)

Armatury a materiály porubních 
rozvod�

PP��ednednášáška 4ka 4







Pro napojení t�les lze použít p�ipojovací souprav, které se skládají z dvoutrubkového
rozd�lova�e  se zabudovanou regula�ní kuželkou s uzav�ením (nebo bez), p�esné
ocelové trubky a termostatického ventilu v axiálním, úhlovém nebo p�ímém 
provedení. 

Armatury pro spodní p�ipojení otopných t�les
Jedná se o armatury pro p�ipojení t�les typu ventil kompakt s integrovaným 
termostatickým ventilem. Pro napojení t�chto t�les m�žeme použít dv� uzavírací
šroubení (v�tšinou tehdy, je-li rozvod z oceli) nebo dvojité kompaktní uzavírací
šroubení. K n�mu se pro p�echod na plastové, plastohliníkové nebo m�d�né
potrubí se použije odpovídající sv�rné šroubení. Uzavírací šroubení se vyrábí jako 
p�ímá nebo rohová armatura.

! Odlišné pro jednotrubkové a dvoutrubkové soustavy)!



nebo

Otopné t�leso VK opat�íme termohlavicí vybranou z typ�, které doporu�uje 
jeho výrobce. Po dodání od výrobce je integrovaný ventil opat�en pouze 
krytkou. 

21 – 5120 nebo (21 – 500/1200) 21 VK  – 5120 nebo (21  VK – 500/1200)

TPV DN/st.p�.  PŠ DN/st.p�.

TH

TRV (st.p�.) HPŠ DN

TH

DN nap�. 15 neboli ½“,



Základní rozd�lení

Podle stavební konstrukce
� Podlahové
� St�nové
� Stropní
� Speciální p�ípady použití u jiných konstrukcí

Podle teplonosného média
� Teplovodní
� Elektrické (nejsou sou�ástí otopného systému)

Podle technologie provedení
� Mokré
� Suché

PP��eveváážžnn�� ssáálavlavéé otopnotopnéé plochyplochy



ZabudovanZabudovanéé vodnvodníí velkoplovelkoploššnnéé otopnotopnéé (a chlad(a chladííccíí)  soustavy )  soustavy 

s trubkami 
uvnit�
roznášecí
vrstvy

s trubkami ve 
vyrovnávací vrstv�
s dvojit� odd�lující
vrstvou od 
roznášecí

B

D

A

C

s trubkami pod 
roznášecí
vrstvou

Tepeln� vodivý 
prvek (Al lamela)

s plošnými 
prvky

Podlahové vytáp�ní



(75)
100-
300
mm

Dle 
pot�ru

A,CA,C



Pro cem. pot�r



R + S

kompaktní nebo
stavebnicový

Typové sk�ín� v 
provedeních 
k zabudování do 
niky nebo na st�nu. 
Sk�ín� jsou 
opat�eny dví�ky a  
musí být p�ístupné
s �elní plochy. 

2 až 12 okruh�

•St�ední povrchová teplota podlahové krytiny nesmí p�ekro�it 29 oC v 
obytných prostorách, 35 oC v okrajových zónách (pozn.okrajovou zónou se 
rozumí podlahová plocha u vn�jší obvodové st�ny  hloubky max. 1m 
sm�rem do místnosti. V této zón� se nep�edpokládá trvalejší pobyt osob). 
V koupelnách �i bazénech je max. povrchová teplota 33 oC.

Základní požadavky na podlahové vytáp�ní



�SN EN 1264-4 požaduje nejmenší tepelný odpor izola�ní vrstvy pod 
soustavou podlahového vytáp�ní:
•0,75 je-li spodní místnost vytáp�ná
•1,25 je-li spodní místnost vytáp�na p�erušovan� �i nevytáp�ná
•jedná se o podlahovou konstrukci na zemin� a hladina spodní vody je 
vzdálena více než 5m
•2,0 pro oblasti s výpo�tovou venkovní teplotou od -5 do -15oC v�etn�.

Tepelný odpor je veli�ina daná podílem tlouš�ky a tepelné vodivosti
R
�,iz = diz /�iz (m2K/W)

Pot�ry cementová mazanina (první zah�átí nejd�íve za 21 dn�)

anhydritová mazanina (7 dn�)

P�ed zalitím pot�rem  se jednotlivé okruhy napojené na rozd�lovací stanici 
napustí a odvzdušní.  Tlaková zkouška.

Odpor podlahové krytina kladený p�i p�estupu tepla nesmí p�ekro�it hodnotu 0,15 
m 2K.W -1. 



Zkoušky Tlaková

Topná

(Nárust teploty pozvolný 5oC/den, 2 až 4 dny bez útlumu a pak postupn�
snižujeme  o 10 oC za den ). 

NÍZKOTEPLOTNÍ ,  teplota p�ívodní vody do 50 oC (limit povrchové teploty).

B  (obvykle se suchou technologiB  (obvykle se suchou technologiíí))



nerez (chromniklová ocel) 
m�� (povlak PVC)  
plasty ( PE X, PB, PPR..) 
vícevrstvé trubky

Systémová deska 
d�evovláknitá

Potrubí pro podlahové vytáp�ní



St�nové vytáp�ní
„mokré“ a „suché“

Povrchovou úpravou „mokrých“
systému st�nového vytáp�ní je 
vyztužená omítka. Omítkové výztuže 
(sít�) – rabicové pletivo, v horní t�etin�
omítkové vrstvy. Na omítání st�n se 
st�novým vytáp�ním lze použít omítek 
vápeno-cementových, vápeno-
sádrových, vápenných, cementových a 
speciálních, k tomuto ú�elu výrobci 
ur�ených.

P�edvinuté registry jsou uloženy 
p�ímo v sádrovláknitých deskách, 
jejichž upevn�ní se provádí na 
pomocné konstrukce z d�ev�ných 
rám�, z kovových profil� nebo na 
celoplošnou d�ev�nou �i 
sádrokartonovou konstrukci. Potrubní
rozvody jsou na zadní stran� desky 
(ne do interiéru).



Registry v deskách s hliníkovými 
lamelami nebo p�ímo integrovanými 
v lamelových hliníkových plochách.

„suché“

Krycí vrstvou ze strany interiéru jsou 
obvykle sádrovláknité lisované desky , 
jejichž povrchovou úpravou m�že být 
strukturovaná tenkovrstvá omítka, 
tapeta, apod.

St�na s vytáp�ním (stejn� jako podlaha s vytáp�ním) musí splnit požadavek �SN 
43 0540-2 Tepelná ochrana budov – požadavky na hodnotu sou�initele prostupu 
tepla. Tento sou�initel od vrstvy s vytáp�ním po vn�jší povrch dané konstrukce 
musí být nižší než normová hodnota nebo ji maximáln� roven.

0,3 (dop. 0,2)



Armatury a materiArmatury a materiáály porubnly porubníích rozvodch rozvod��

Ocelové potrubí
Je tradi�ním materiálem, který se používá již dlouhá léta. Do DN 50 jsou 
používány trubky ocelové závitové b�žné, pro v�tší pr�m�ry se užívá hladkých 
bezešvých trubek. Ocelové potrubí se spojuje sva�ováním elektrickým obloukem 
nebo plamenem. Po montáži musí být potrubí opat�eno ochranným základním 
nát�rem. Potrubí z oceli lze vést voln� nebo v kanále (nap�. pod podlahou 
nejnižšího podlaží). Menší dimenze trubních vedení lze umístit do drážek. Zakryté
rozvody musí být vždy izolovány, proti ztrátám tepla se izolují i volné rozvody, 
které neslouží k p�edávání tepla. Spojování s armaturami a jiným za�ízením se 
provádí pomocí závitových a p�írubových spoj�.



DN 10 3/8“

DN 15 1/2“

DN 20 3/4“

DN 25 1“

DN 32 5/4“

DN 40 6/4“

DN 50 1“

V�tší dimenze D x t

Vyrobená m�d�ná potrubí musí spl�ovat 
požadavky EN 1057 M�� a slitiny m�di –
Bezešvé kruhové m�d�né trubky pro vodu a 
plyn v sanitární technice a ve vytáp�ní a EN 
1254 – Tvarovky. Potrubí vyrobené dle této 
normy je z bezkyslíkaté m�di s minimálním 
obsahem 99,9 % hmotnostních podíl� m�di. 
Podle pevnosti v tahu (N/mm2) jsou m�d�né
trubky m�kké (R 220), polotvrdé (R250) a 
tvrdé (R290 a více). Trubky m�kké jsou 
dodávány v kotou�ích, tvrdé a polotvrdé
v ty�ích. Potrubí m�že být holé, pláš�ované
PVC nebo p�edizolované PUR p�nou 
s oplášt�ním.

Ocelové potrubí M�d�né potrubí

D x t

Potrubí s tlouš�kou st�n pod 1mm lze instalovat 
pouze v topných rozvodech, nebo� pro rozvody 
vody �i  plynu je p�edepsáno použití trubek s min. 
tlouš�kou st�ny 1mm. 



Spoje na b�žných m�d�ných rozvodech lze rozd�lit na nerozebiratelné
(p�edevším pájené), rozebíratelné (šroubení, spojky, p�íruby) a lisované za 
studena. Vyrobené tvarovky musí odpovídat �SN EN 1254-1,2,3,4 nebo 5 podle 
typu spoje a zp�sobu provedení. Použití originálních tvarovek bez úprav a 
odpovídající technologie spojování zaru�uje požadovanou životnost rozvodu jako 
celku. 

Nerozebíratelné pájené spoje v potrubních instalacích rozlišujeme podle 
pracovní teploty „ na tvrdo“ (nad 450oC) a „na m�kko“ (do 450oC). 

V tepelných rozvodech lze použít obou technologií. Pájení na m�kko je z d�vod�
nižší pracovní teploty, technice i zp�sobu provád�ní jednodušší, rychlejší a 
cenov� výhodn�jší. Je ur�eno pro topné soustavy s provozní teplotou do 110 oC. 
V ur�itých p�ípadech je nutné použití pájení na tvrdo a to povinn� nap�íklad  u 
podlahového vytáp�ní nebo p�i spojích topných registr�. Technologii pájení na 
tvrdo je nutné spojování potrubí s teplotou teplonosné látky nad 110 oC. 

Rozebíratelných spoj� se využívá p�edevším u napojení na p�ipojovací armatury 
t�les, u armatur rozvod�, p�echodu na jiné typy materiálu, apod. K jejich provád�ní
se používá šroubení s kovovým t�sn�ním (EURO kuželem), vloženým plochým 
t�sn�ním, se sv�rným  kroužkem. U m�kkých trub (svitk�) musí být p�i spoji se 
sv�rným kroužkem použito vyztužení pouzdry. Spoj se sv�rným šroubením 
s m�kkým t�sn�ním musí být vždy p�ístupný.



Lisované spoje jsou spoji nerozebíratelnými, 
provád�jí se za studena pomocí speciálních 
lisovacích nástroj� a �elistí a systémových spojek 
a tvarovek . Použití je do 130 oC, v topných 
systémech je tedy omezeno p�edevším dimenzí do 
54mm vn�jšího profilu trubky.

Potrubí z plast�

V sou�asnosti je na trhu široká nabídka nejr�zn�jších materiál� od tuzemských i 
zahrani�ních výrobc�, v�etn� systémových �ešení pro rozvody a napojení t�les. 
Mezi nej�ast�ji používané plastové materiály pat�í:
sí�ovaný polyetylen (PE-X, PE-Xa)
polybuten (PB)
statický polypropylen (PP-R, PP-3)
vrstvené potrubí s kovovou vložkou (snižující teplotní roztažnost a zvyšující
pevnost).

Plastové rozvody nejsou vedeny voln�. Umís�ují se do konstrukcí podlah, soklových 
lišt, drážek. V podlahách jsou �asto používány systémy „trubka v trubce“. Plastové
potrubí je v celé své trase umíst�no do chráni�ky (husího krku). 



Spoje se provádí nej�ast�ji 
mechanickými spojkami.



Podle zp�sobu nastavování a ovládání je rozd�lujeme na ru�n� nebo automaticky 
ovládané. Podle zp�sobu spoje s potrubím jsou závitové, p�írubové, p�ípadn�
p�iva�ovací. U menších dimenzí se používá armatur závitových. 

Armatury uzavírací
Slouží k manuálnímu uzavírání pr�toku. Podle tvaru a konstrukce se d�lí na ventily, 
šoupata, klapky a kohouty. Ventily se vyrábí v provedení p�ímém nebo šikmém. 
Vyzna�ují se v�tším hydraulickým odporem.  Šikmé ventily sloužily jako uzavírací
armatury na patách stoupa�ek. Dnes se v rozvodech používá p�edevším kulových 
kohout� a listových uzavíracích klapek. Jejich hydraulický odpor je nízký. Kulové
kohouty a ventily s nátrubkem umož�ují rovn�ž vypoušt�ní �ásti soustavy. 

Armatury trubních rozvod�



Armatury pojistné
Slouží k zabezpe�ení soustav proti p�ekro�ení maximálního provozního p�etlaku. 
Jsou to pojistné ventily. Dnes se používá p�edevším pružinových pojistných ventil�
v rohovém provedení.

Armatury zp�tné
Umož�ují pr�tok látky pouze jedním sm�rem. D�lí se na zp�tné ventily a zp�tné
klapky. Zp�tné ventily jsou v odlišných provedeních pro osazení do vodorovného 
nebo svislého potrubí.



Filtry
Slouží k zachycení, odlou�ení a vypoušt�ní kal� a ne�istot z otopného systému. 
Osazují se p�ed za�ízení, u kterých by tyto látky mohly vyvolat poruchu, jako jsou 
�erpadla, regula�ní a m��ící armatury. Osazují se mezi dv� uzavírací armatury, aby 
se zachycené zne�išt�ní mohlo vypustit a filtr se vy�istil bez úniku topné vody. 
V otopných soustavách se b�žn� používají filtry se sítkem k zachycení hrubších 
ne�istot. Ve speciálních p�ípadech, nap�íklad u st�nových teplovodních vytáp�cích 
systém� s malou dimenzí trubních had�, se v soustavách instalují mikrofiltry na 
velmi jemné ne�istoty.

Kompenzátory
Slouží k vyrovnání délkové teplotní roztažnosti 
potrubí. Jsou vlnovcové nebo ucpávkové. 
Používají se tam, kde nelze kompenzovat 
délkovou roztažnost potrubí zm�nou jeho trasy 
do tvaru L,Z nebo kompenza�ními útvary (ve 
tvaru U).



Armatury vypoušt�cí
Vypoušt�cí ventil, dnes v�tšinou kulový, instalujeme v nejnižším místech otopné
soustavy nebo tam, kde požadujeme možnost vypoušt�ní nebo napoušt�ní �ásti 
systému.

Armatury odvzduš�ovací
K odvzduš�ování potrubních rozvod� v místech, kde by mohlo dojít 
k shromaž�ování vzduchu, se používá odvzduš�ovacích nádob s ru�ním 
odvzduš�ovacím ventilem nebo automatických odvzduš�ovacích nádob. Ve 
speciálních p�ípadech se v systémech používá mikroodply�ova��. 



Armatury regula�ní
Podle zp�sobu regulace se d�lí na armatury škrtící, sm�šovací nebo rozd�lovací
a p�epoušt�cí. Škrtící armatury regulují pr�tok topné látky zmenšováním 
pr�to�ného pr��ezu. Pat�í sem regula�ní ventily ru�n� ovládané, ventily s pohony a 
ventily p�ímo�inné. 

U v�tších rozvod� se na patách stoupa�ek  osazují vyvažovací škrtící ventily. 
Umož�ují hydraulické vyrovnání svislých v�tví nastavením p�edepsané tlakové
ztráty, m��ení tlaku, uzavírání, napoušt�ní a vypoušt�ní svislého potrubí.  

Se�izovací ventil na pat� stoupa�ky

P1

P2
P3

T

T

Provedení se�izovacího místa 
v�tve



Regulátory tlakových rozdíl�

Škrtící
Udržují tlakový rozdíl mezi ur�itými místy na konstantní hodnot� a to bu� škrcením 
na p�ívodu nebo na zpáte�ce. Používají se nap�íklad u rozsáhlejších soustav 
s prom�nným pr�tokem a u soustav napojených na sít� CZT. 
(Škrcením se nezvyšuje teplota zpáte�ky.) 

T

T

P1

P3 P2

M

M

Regulace tlakového rozdílu v odb�rném míst� objektu (na pat�
objektu napojeného na CZT)



P�epoušt�cí
Udržují tlakový rozdíl mezi ur�itými místy na p�ívodu a na zpáte�ce na konstantní
hodnot� p�epoušt�ním média z p�ívodu do zpáte�ky p�es p�epoušt�cí spojku. 
P�epoušt�ním se zvyšuje teplota zpáte�ky.

P�epínací ventil

t�ícestný

Sm�šovací a rozd�lovací armatury

Armatury trojcestné jsou svým konstruk�ním uspo�ádáním bu� ventily nebo 
klapkami. Armatury �ty�cestné jsou klapky. Bývají nazývány MIX (trojcestná
armatury ve funkci sm�šovací) a DUOMIX (armatura �ty�cestná). 



Trojcestná a �ty�cestná klapka – princip funkce

Trojcestný sm�šovací ventil



Pr�tokový sou�initel regula�ních armatur

Návrh se provádí pro otev�ený stav 

(pozn. následující vztah platí pro vodu)

k v = (V/100) . (�/�pvn)0,5

kde je

k v jmenovitý pr�tok se�izovací armaturou (m3/h)

V výpo�tový pr�tok se�izovací armaturou (m3/h)

�pvn pot�ebná tlaková ztráta na se�izovací armatu�e (kPa)

kvs = 1,25 – 1,3 kv




